
Pokrok Západu
byla nalezena cedulička se sezná Šílený vrab Václav Špicar dopa-

den v Praze
Pro tiezáživuostf zácpu
Bolesti žaludku
kyselinu v žaludku
Nadýmání atd— —

uslvajta

své prostosrdečnosti mladík žá-

dosti její vyhověl a krajskému
soudu napsal V bezpečnostním
oddělení byla Špicarova varována

před podobným nadržováním zlo-syno- vi

a vzhledem k tomu že její
bratr její jest nanejvýš nebezpeč-

ný jehož ošetřování v ústavu

choromyslných jest nanejvýš nu-

tné bylo jí důtklivějdadeno na
srdce aby policii neprodleně
oznámila o tom jakmile ji bratr
opět navštíví

Když okamžik ten nadešel vy-

praveno bylo k dopadení hledané-h- o

zlosyna několik detektivů kteří
přišli obsaditi dům v němž

Špicar prodléval
Ale zlosyn tušil jaké nástrahy

Starý spolehlivý bylinný lék Není na prodej ▼ tt
karnach Pouze zvláštní Jednatelé Je prodávají

S Havna Ave Chl-- a II

O podrobnosti pištět

Or Pater Fthrnev 112-11- 4
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- V Úvodu Pokroku Zipadu používáme

fsípl uspokojením a mažeme Je svědomité

ZPRÁVY ZÁMOŘSKÉ

Odmítnutý ťestný dar Liberál-
ní občané v Budapešti usnesli se

podati podplukovnfku Picquartovi
jakožto čestný dar šavli v ceně

15000 franka Picquart však
tento čestný dar odmítl a šavle

byla budapešťskému komitétu
vrácena V listu který Picquart
zaslal pařížskému dopisovateli
"Pester Lloydu" praví že po-

zornost budapešťských občana jej
velice těší že jest mu však ne-

možno aby nabídnutý mu čestný
dar přijal "Vím nyní — končí

svoje psaní — že mám Vaše sym-

patie a to mi postačí''
První lidová universita v Pařili

V Paříži nedávno ustavila se spo-

lečnost za účelem zřizování lido-

vých universit chce věnovati se
morální a rozumové výchově děl-

nických vrstev docela podle pří-

kladu společnosti jež v Londýně
po delší již čas výtečně působí
Mladí mužové kteří v čelo akce
se postavili jsou studenti které
nadchla šlechetná myšlénka děl-

níka vyrvati ze všech nebezpečí
jež ohrožují jeho stav duševní a

mravný a poskytnoutí mu příle-
žitost k duševnímu vzdělávání
Ve starém Faubourg Saint An-toin- e

byla otevřena první tato
lidová universita: každý večer ko-

nají se tu přednášky z oboru růz-

ných věd o literatuře a morálce

Úspěch jenž tento kulturní a

zajímavý podnik hned z počátku
korunoval povzbudil organisáto-
ry celé akce že ji rozšíří a pro-

hloubí a že 1 října ve Faubourg
Saint Antoine otevrou opravdu
universitní budovu spojenou s

museem sály pro přednášky kni-

hovnou místností určenou pro

zábavy tělocvičnou jakož i kan-

celáří pro konsultace lékařské a

právnické
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PSACÍ- - STROJE
Jsou nvoí nezhrtnou notřnhou v kaidém

kde se vice pfie Při koupi psacibo stroje
dlužno přlhllžetl hlavni k Jednoduchosti a do-

konalosti zMzeni neboť to zaruiue trvanli-
vost V tóohf i ohledech aniž Jnkýchkollvělt
Jinoch jest oepredstlaltslnym

Pllte si o popisný katalog na

United Tvuewíiter & Suunlies Co

2T-- "SToř 3c Citjr a Omsn XTsťbs I
Densmore psacf stroje Již po kolik rokft
odporouceti

JOHN BOEKHOFF
VELKOOBCHODNÍK d42tř

všeho drutiu vfnom lihovinami a likéry
413415 jižní 15 ul Omaha Neb Telefon 805

Hejlepii druby Jaké v trhu k dostáni Jsou mám na sklade Prodávám je na quarty I gallooy

Lee-Glass-Andre- esen Hardware Co
——prodávají ve velkém —

Tlačené vyrážené a lakované plechové náčiní— Cínovaný plech
železný plech a kovové zboží—Ostnatý drát hřebíky nožířské
zboží bicykly střelné zbraně náboje a sportovské zboží

I2I9- -' Harney Milce

South Omaha Brewing Co

B TETTEE naajitel--"

Vf

výtečné pivo obyčejné jakož I zvláštní druh "Pale Export"
Telefon v Soutb Omaee 8

METZUV é PIVOVAR
vyrábí vyhlášeny a

ležák Objednávkám věnuje se

mem vůdců radikálné strany Jen

ještě scházelo aby byly u něho

nalezeny bývaly navštívenky osob
Milanovi nemilých a nepohodl
ných V celém Srbsku není ni

koho kromě snad krále Ale

xandra jenž otci svému bezmezné
věří kdo by attentát nepokládal
za humbug Tací zkušení státní
ci a mužové jako Taušanovič a j

nebyli by k útoku pustili takového
hudlaře jako hasič Kneževič a

nebyli by mu dali na cestu k úto
ku "pár řádek" od sebe Zatý
káním radikálů prozrazen účel

objednaného attentátu Milan už

r 1883 proslavil se hrozbou že

"obuje vysoké boty a bude se

broditi krví radikálů po kolena'
Nyní chce dohoniti co tehdy pro
meškal

Z ČESKÝCH VLASTÍ

Hledáni hrobu Prokopa Velkého

V rodině majitelů někdejší tvrze

Lipany udržovala se až do po
čátku tohoto století pověst že na

jejich pozemku Prokop Veliký po
bitvě u Lipan dne 30 května 1434

byl pochován Dle této tradice

která přecházela s pokolení na

pokolení byl Prokop Veliký po
bitvě ještě při vědomí odnesen na
tvrz a když tam v noci zemřel

pochován byl pod mlátkem sýpky
Rodina majitelů tvrze tajemství
této tradice dochovala až na naše

dny V posvátné úctě byla ona

sýpka ponechána v původní pod-

statě takže vyslovováno domnění
že také hrob Prokopa Velkého

zůstal neporušen Onehdy za
dohledá redaktora J Miškovského

počalo se na onom místě kopati za
tím účelem aby se zjistilo zda

tradice po věky zachovaná spo-

čívá na pravdě Výsledek pátraní
přineseme příště

A JEHO DCEKA

zaslavši iuio siuzuu na nuue v uuuu spa

Nový systém patentních pian
Před časem vynašel H Kudrna
stavitel varhan v Pardubicích

nový druh pian která dal si ve

více státech patentovati Vynález
záleží v tom že na jednom a tém- -

že stroji docílilo se dvojího ladění
současně (pro hudbu 1 zpěv) Ny-

ní dochází zpráva že vynález se

znamenitě osvědčil a vyslovili se

o něm virtuosové pp Kubelík a

Škach a celá řada odborných
znalců velice pochvalně První
zkoušku prodělal nástroj na kon-

certu Kubelíka a Škacha dne 30
dubna v Pardubicích která dopa-
dla nad očekávání skvěle jak ze

souhlasu znalců bylo viděti
virtuos pan Kubelík ve

zvláštním přípise blahopřál vyná-

lezci a píše zejména Že nové jeho
piano předčí všecky výrobky
prvních firem an teprve nyní jest
piano celé Pan Kubelík zamlu-

vil si piano pana Kudrny pro celou
řadu svých koncertů Rovněž
stavitelé pian ve Vídni zajímají se
o tuto originelní novinku která

již dnes vyvolala ve avětě hudeb-

ním značný rozruch Nová piana
dle vynálezu pana Kudrny budou
ve skladech v nejbližšf době

Vynálet k parnímu mlátícímu

stroji Frant Kubíčkovi mlynáři
ve Velkém Týnci u Olomouce

podařilo se zlepšiti parní mlátící

troj Ze obilí každého druhu
ihned jakmile vyjde ze stroje
jest bezvadně roztříděno a proči-

štěno tedy připraveno na trh
ječmen i pro sladováni Není

tedy potřebí jak tomu bylo dosud

aby jeitě bylo upravováno fukary
po případě triéry Tento vynález
byl právě patentován

SMetzův

Jako kdysi o Janečkových m

a jiných ještě 6mutně

proslavených osobách z krimina-

listiky tak o Václavu Špicarovi
kolovaly nejrozmanitčjší historie
On byl postrachem obyvatelů
Byl všude viděn a nikde jej ne-

mohli chytiti Opravdové honby
byly na něj uspořádány aniž měly
výsledek Mezí pověrčivým lidem

vznikly pověsti jako by měl Špi-

car zvláštní talisman který jej
před zřízenci bezpečnostních úřa-

dů činí nedotknutelným A tak z
venkova docházely stále nové
a nové zprávy Špicar byl dnes
viděn v Drahobudicích Podruhé

opět: dnes navštívil Špicar Svoj-šic- e

A pak byl opět viděn kdes
na výročním trhu a ač zprávy o

jeho návštěvách vždy záhy byly
sděleny četnictvu přec pátrání po
něm nemělo výsledku
Strach a obavy které Špicar

šířil byly v obyvatelstvu úplně
opodstatněny Špicar dokázal již
že se nebojí a že lidský život utra-tit- i

jest mu tak snadnou záležito-

stí jakoby mouchu zabíjel

Bylo to dne 12 července 1898

tedy právě před rokem když ne-

daleko Svojšic v polích byla nale-

zena mrtvola žebráka Petra Ne-

šťastník byl tehdy příšerným
ukrutným způsobem připraven o

svůj život Vrahova bestiálnost

byla tím větší že usmrtil člověka

který nikomu neublížil a jen z

milodarů obyvatelů opatřoval si
skronné své životní požadavky
Vrahem byl jak se později zjistilo
Václav Špicar člověk rezavého

zevnějšku odporný a vícekráte

již trestaný zloděj a lupič
Dlouho trvalo než vrah jenž

oběť svoji o několik krejcarů olou-

pil dostal se do rukou spravedl-
nosti Zlosyn však nebyl pohnán
před porotní soud kutnohorský
k zodpovědnosti Soudní lékaři

po důkladném pozorování Špicara
podali své dobrozdání v ten smysl
že dlužno zlosyna pokládati za
šílence jenž loupežnou vraždu na

ubohém žebrákovi spáchal v

Václav Špicar jenž v celeŽálář-n- í

ukrutným způsobem se zmrza-

čil místo do kobky žalářní násled-

kem dobrozdání lékařů dostal se
do pražského ústavu choromysl-nýc- h

v Kateřinské ulici Tam byl
Špicar bedlivě střežen a proto
jest tím nápadnější že dne 15
května letošního roku podařilo se
mu uprchnouti Zpráva o jeho
útěku byla pečlivě zatajena Jed-

nak aby se nevyprávělo o nedo-

statečném dohledu na tak nebez-

pečného zlosyna jednak domní-

valy se úřrdové že bez prozrazení
jeho útěku Špicar bude spíše na-

lezen

Proto v okolí Drahobudic a

Svojšic jako hromová rána půso-
bilo sdělení že se tam Špicar
objevil Kde se tam vzal když
nikdo o jeho útěku z blázince
nevěděl ?

V minulých dnech byl krajské-
mu soudu v Kutné Hoře zas'án

přípisdomněle od Václava Šp ca-

ra pocházející v němž sroluje
soudu že jest velice chytrý že jej
hledají páni a četníci venku avšak
nadarmo neboť on nachází se v

úkrytu v Praze a sice v úkrytu tak

bezpečném že veškeré slídění po
něm jest bezvýsledné
Po obdržení tohoto dopisu byla

se strany soudu i policejních
orgánů pražských učiněna nej roz-

sáhlejší opatření za účelem vypá-
trání pisatele tohoto dopisu a
touto cestou bylo očekáváno ký-

žené rozluštění záhady kterou

zlosyn Špicar byl obestřen
Sestra Špicarova 31 letá služka

Kateřina Špicarova zaměstnána v

Dlouhé třídě č 43 předvolána
byla na bezpečnostní oddělení po-

licejního ředitelství na Františku
kde podrobena byla obšírnému

výslechu Byly pronášeny do-

mněnky že Špicarová o svém
bratrovi má velmi spolehlivé
zprávy
Po delším zapírání dala se slu

žka pohnouti k tomu Ze vše pro-

zradila Vyprávěla Ze onen do-

pis krajskému soudu v Kutné
Hoře poslán byl na její popud
Krok ten neučinila však v úmyslu
zlém nýbrž k žádosti své matky
která ji se slzami v očích prosila
aby list takového obsahu napsala
a mimo to aby pro bratra Václava

opatřila peníze aby mohl odjeti
do Ameriky SrJce matčino tudíž
chránilo zlosyna- -

"

PonSvadZ složka sami psátř
neumí dala ti dopis naptati
jistým mladíkem bydlícím v pro
tějiím domě v Dlouhé třídě-- Ve

isápadě za nejlepi

Omaha Brewing Ass n Pivovar

vyrábí Celém západu rozený lá výtečný ležák

se mu dějí Ještě dříve než dům

byl obsazen Špicar z domu

uprchl Před domem stáli v tu
dobu krejčovský pomocník Jan
Bareš a Jos Strnad Jakmile
spatřili utíkajícího pustili se za
ním Špicar chvatným krokem
ubíral se Dlouhou třídou Elišči-

nou třídou na
'
Poříč a pak dále

Královskou třídou v Karlině k

Libni

Na celé této cestě nenalezli
žádného policejního strážníka jejž
by poŽádati mohliaby prchajícího
zadržel Sami se k tomu odvážiti
nechtěli obávajíce se že by jim
Špicar ublížil Teprvý na říšské
silnici u mýtného domku naproti
invalidovně v Karlině potkali pro-
následovatelé strážníka jemuž ve
stručnosti sdělili proč pronásle-
dují muže s rezavými vlasy načež
tento Špicara dohonil a jej zatkl

Špicar jenž má divoké vzezření
a měl na sobě kalhoty rezavé bar-

vy a zrak vytřeštěný vyprávěl
zoufalými slovy o tom jak nevý-

slovných vytrpěl muk v polích
kde zdržoval se po celé týhodny
že snášeti musel hrozný hlad tak
že již vícekráte pomýšlel na to

aby se sám úřadům vydal že však

vždy od úmyslu toho upustil po
něvadž mu svoboda přece jen byla
mnohem milejší

Je-l- i dobře aby redaktor odpo
roučel patentové medicíny

Ze Sylván Valley News Brevard N C

Jest otázkou zdali redaktor časopi-
su má právo veřejně odporoučet! ně-

který z těch různých patentových léků

jimiž zem jest zaplavena aviak v

zájmu trpících považujeme za svou

povinnost říci dobré slovo pro Chám-berlain- 's

Cholic Diarrhoea & Cholera

Bemedy My známe a používáme tento
lék v naší rodině po dvacet roků a
shledali jej vždy spolehlivým V mno
ha případech dávka tohoto léku ušetří
dlouhé hodiny utrpení nežli přijde
lékař My nespoléháme úplně a vý-

hradně na žádný lék že vyléčí avšak
věříme že kdyby láhev Chamberlain's
Diarrhoea Bemedy byla vždy po ruce
a užívala se při počátku nemoce pře
dešlo by se mnohému utrpení a v mno
hých případech nebylo by třeba povo
lávat! lékaře To byla aspofi naše zku-

šenost po minulých dvacet roků

Na prodej ve všech lékárnách

Hotel u města Prahy

[Prague SZotel]
v Praze v Omaze ij a William ul

Jest lépe než kdy drive zařízen a při-

praven ku posluze ct hostům

Čisti a pohodlné pokoje a chutná i do-
bře přigravená strava pro cestující a

Omany jakož i pro strá-vní- ky

Plzeňské pivo stále na iepu

Znamenité Omaha Brewing Ass'n pivo
a jiné nápoje jakáž i nejlepli doutníky
vždy v hojné zásobě

K návštěvě co nejuctivěji zve

Josef ZSZLepetlso
MAJITEL

MlnHnUnflnlliOflgiia li3li0li0iUgjar(il[ilijgpRiiri

TďCus n Žižka
Krásné dva litografované ob'azj

Představující České velikány Husa a
Ziiiku hodící se pro spokové a veřejné
místnosti jakoi i pro rodiny máme
nya na skladě Prodáváme je oba po
f100 aneb co prémii k Pok Západu za
iiuiuAics m rvaná cpaua

Otaaha Neb

J?3TheBig4
1 Diiie i Columtia mlátičky
oa oejlepiíml apohteU oblil

n lepretoMteliif jetelorf tínrtina
aspoň na w viae )etelorbo DMil
kiid Jlu stra) s d&kladoě Je rflatt

E A & T rolnické a tažné pil strojeisoa oejleaeiml a aeJpevaéjiioU na svtt

IV A i T tel stroje Md4K&'
UHtí ka stretHr olcfcodai potřebě

FjffwrflJř —

Anltxn&n a Taylor
aehiaery Ca 1

Ctnsfleld Ohio

GEN WHEELERímmmsm "Figbting Joe" Wheelera jeho dcera Anna Laura Whcelerova nalézají se na ce-

stě do Manily Generál ujme se velitelství nad americkou jízdou na Filipí-
nách a dcera jeho pfisobitl bude v nemocnici manilské jako ošetřovatelka

OMAHA NEBRASKA

zvláitnf pozornost

JŠte-- U Stiženl revmatiamem

SEVERŮV I
LÉKPRCT' REVMATISMU Y

rychle Vám pomůže Y
$100 Y

Y
Ztratili Jste chuť k jídlu? Y
Jste slabými nevrlými í Y

SEVEROVA V
ŽALUDEČNÍ HOŘKÁ Y

Vám chuť k jídla Trátí dodá Vim Y
síly a veselé mysli 60c a $100

Kdo trpí sla-

bosti
I

BALSÁM I nervů vysí-
lenPLÍCE 1 ostí třesavkou
torno pomůie jen

neilenžíra 9
SEVERŮV

NERVOTON
I

Dámy po porodu V
míly by ho vidy Vniívati $L0O

Y
Nečistá krev jest pKčinoo včt- - v
iiny nemocí Máte-l- i vyrážky

XIna tele boláky a vředy jste-I-i

ospalí mrmtí 9
SevehCv KHVEČISTITEL Y

Vás uzdraví f100 V
v

Vale iena nebo dcera často Y
trpí různými chorobami senaky-m- u Y

SEVERŮV V
REGULÁTOR ŽEKSXVCU XI

NEMOCÍ XI
činí je sdravými kvetoucími

krásnými UW

pc&tHl pcs cssxf
Vo
XI

-'- -

Jedno natřeni řasto dostačí

aby vypuzeny byly bolesti z kaí- -

dé časti třla vezme-l-i se k tomu Z

SEVERŮV

OLEJ Sv GOTHARDA

SOctfl

KřiČÍ-1- 1 dfté) celé noci dostáv-

á-!!

1 zoubky a má li horkost

SEVERŮV

TIŠITEL DĚTÍ

t je titilí tupí a vyléčí

25 ctfi

SEVEROVY
SEVERŮV

pro játra

PIL'JLKY

vpraví zůstává
PRO

DotudI Vám stolici zbaví lékem proti
Vás nadýmání ob-

tíži
chřipce chrapotu

s větra zabráni v
vzniká mnohých Vyléčí každý

nemocí 85 a 60
asrta

Máte--li Obtiíe s močením ka

bolesti v sadech žlutou

SEVERŮV

SILITEL LEDVIN A JATERo
Via rychle vyléčí

8
75ct4a$lJř5

Vypadáváni vlastí jest nm--

tým holou hlava nemá nikdo rád

SeyerOy SILITEL VLASŮ

á tpiaobf Vám bujný vzrost vlas a
ctní je jemnými

SOctiafLOO

o
a Zvližtsí ltty za $300

nastuzení
a bole-

stem krku
kalcL

ctt- -

Deniucnycii oirnin niieeierova
nřlsko americké války

Objednaný attentát Když zvěsť
o attentátu na rozkrále Milana
rozlétla se po Bělehradě již v

prvých okamžicích nebylo nikoho
kdo by v té věci netušil čertovinu
Kdo pak netrefí medvěda z nej- -

větší blízkosti! I dítě které střel
nou zbraň poprvé v ruce drží v

takovém případě musí trefili
Netrefiti může pouze ten kdo
trefili nechce Kdo ale by na
Milana střelil jen proto aby ho
netrefil? Zajisté jen ten kdo byl
s Milanem o tom srozuměn od
něho zjednán - Všecko se zdařilo

výborně až na to že důstojník
Lukič jenž Milana doprovázel
byl pouze lehce raněn Milan je
znám jako obratný arranžér ví
čeho třeba k docílení mocných
efíektúv — i není pochyby že

výstřely měl býti jeden z dvou
usmrcen jen Milan ne Důstoj-
ník Lukič může mluvit o velkém
štěstí Byl povýšen na plukovní-
ka vyznamenán nejvyŠším řádem

jakoby byl celou nepřátelskou
armádu porazil a to všecko za
lehké zcela lehké zranění Že
by také Milan byl zraněn třeba
nejlehčeji tomu nikdo nevěří to
officiosové jeho pouze pouštějí do
světa aby se myslilo Ze Slo o věc
vážnou Attentátor dal se na
útěk jak to vyžaduje policejní
pořádek a předpis A utíkal dva

kilometry od místa vrhnul se do

Dunaje tam kde je nejmřlčí byl
chycen od lodníkův a odevzdán
iandarmům kteří zatím přišli
zločince toť se rozumí svázali a
odvedli na policii Podivuá věd
že attentátor kdyl chybil Milaoa
nestačil ubiti tebe kdyi mu k

tome poskytnuto dosti času Ještě
podivnější je le v kapte jehoty„„


